
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N. 822 DEL 03/12/2015

SETTORE
Ufficio Urbanistica, S.I.T.

OGGETTO:Indizione procedura negoziata (ai sensi art. 122, comma 7, del D.Lvo 163/2006) 
per l'appalto dei lavori di completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP C2/9. Euro 
197.471,47   CIG 64992262F6  CUP E66G15000390004.  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Premesso che,

con delibera di G.C. n. 307 del 1.12.2015 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
relativo ai  lavori  di completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP C2/9, redatto  dal 
Geom. Fabio Baldan che si compone dei seguenti elaborati grafici e descrittivi:

Elaborati  descrittivi  del  progetto  definitivo/esecutivo   relativo  ai   lavori  per  il 
completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP C2/9, redatto  Geom. Fabio Baldan 
composto dai seguenti elaborati:

- TAVOLA 1 - PROGETTO DEL TRATTAMENTO DELLO SPAZIO APERTO 1:1000

- TAVOLA 1.2 – STATO DI FATTO DELLO SPAZIO APERTO 1:1000

- TAVOLA 2 – PROGETTO DEL TRATTAMENTO DELLO SPAZIO APERTO 1:500

- TAVOLA 3 – SEZIONI STRADALI DELLO SPAZIO APERTO 1:20

- TAVOLA 4 – PLANIMETRIA DELLE ACQUE BIANCHE 1:500

- TAVOLA 5 – ILLUMINAZIONE PUBBLICA 1:1000

- TAVOLA 6 – SEGNALETICA STRADALE 1:1000

- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO

- RELAZIONE SPECIALIZTICA SUGLI IMPIANTI ELETTRICI

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO, COMPLETO DI CALCOLO ONERI DELLA 

SICUREZZA, DIAGRAMMA GANT E PLANIMETRIA DI CANTIERE

- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

- FASCICOLO DELL'OPERA

con il seguente quadro economico di spesa

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



QUADRO ECONOMICO completamento OO.UU. 

A1 LAVORI A BASE D'ASTA 

A2 Lavori a misura € 173.121,41

Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento € 6.398,11

A € 179.519,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Spese Tecniche per il piano della sicurezza e coordinamento in fase esecutiva,

Progettazione impianto elettrico e supporto alla D.L. € 4.992,00
B2 € 1.056,00
B3 pulizia straordinaria verde Veritas € 3.477,00
B4 interventi per la messa in pristino della sicurezza nelle UMI del C2/9 € 50.000,00
B5 € 8.975,98
B6 progettazione, D.L. E Rup 80% € 2.769,94
B7 fondo innovazione 20% € 718,08
B8 € 17.951,95

B € 89.940,95

TOTALE COSTO DELL'OPERA € 269.460,47

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI da appaltare (A1 + A2)

I.V.A. Sulle spese tecniche (22% di B1)

Imprevist i (5 % di A.1)

I.V.A. sui Lavori (10% di A)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

Ciò premesso;

Atteso che il finanziamento dell’opera è assicurato con fondi propri del Comune per € 269.460,47= 
e trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2015 al Cap. di Spesa 7099 - art. 23 –  (Cod. Bil. 
2.08.0101) nell'esercizio finanziario 2015;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 18/12/2014 si decideva di aderire alla 
"Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso" in attuazione di quanto disciplinato dall'art. 
33, comma 3-bis, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e si approvava lo schema di accordo per la  
S.U.A. - Centrale Unica di Committenza. 

Visto  l'art. 11, comma 2 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s. m. e i., che prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Visto che l’art. 122,  comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i., prevede che “I lavori d’importo 
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura 
del  responsabile  del  procedimento,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall’art.  57, comma 6 
l’invito è rivolto, per lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tali numeri”;

Considerato che l’importo dei lavori in parola è di  € 173.121,41=  (importo a base d'asta) oltre  
oneri per la  sicurezza di € 6.398,11= (non soggetti a ribasso d’asta) oltre € 17.951,95 per I.V.A.  
10%,  totale €  197.471,47=;

Di dare atto che l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo a base d'appalto, ai sensi 
dell’art.  82,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  con esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi  
dell'art. 122 - comma 9 - del D.Lgs. 163/2006, che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore  alla  percentuale  di  anomalia  individuata  secondo  quanto  stabilito  dall'art.  86  del 
medesimo D. Lgs. 163/2006; 

Visto che l'appalto prevede le seguenti categorie dei lavori:

lavori  di  completamento 
delle  Opere  di 
Urbanizzazione  del  PUA 
C2/9

Categoria allegato A
D.P.R. n. 207 del 5 
ottobre 2010

Lavorazioni e
forniture 
EURO

Costi  della 
sicurezza
EURO

Totale  con  oneri 
della  sicurezza 
EURO

Strade, autostrade e relative 
opere complementari

"Prevalente"
Classe III

OG3 € 133.709,41 4510,77 138220,18

Impianti  di  pubblica 
illuminazione

"secondaria" OG10 39520 1887,34 41407,34

Visto l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, individuati dal Settore 2° Pianificazione e Gestione 
del Territorio  in base a criteri di affidabilità, fiducia, possesso dei requisiti previsti dal Capitolato 
Speciale d'Appalto,  nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e scelti  
tra le Imprese in possesso di qualificazione nella categoria OG3, previa consultazione del Casellario 
delle Imprese tenuto dall'A.N.A.C.;

Considerato che la  spesa che si  assume con il  presente provvedimento riveste  la  natura di  atto 
obbligatorio per procedere all’affidamento dei lavori, in attuazione delle indicazioni della giunta 
Comunale che, con atto n. 307 del 1.12.2015, ha approvato il progetto esecutivo in argomento;

Visto  che  al  presente  intervento  è  stato  assegnato  il  Codice  Identificativo  di  Gara 
(CIG):64992262F6   dell'A.N.A.C.;

Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con L. 03/08/2009 n. 102;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/06/2015: “Bilancio di Previsione per 
l'anno  2015  -  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2015/2017 - Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



dirigenza;

Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova  macrostruttura  dell’ente”,  modificata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del 
26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “ Nuova macrostruttura anno 2013. Integrazioni”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova  dotazione  organica  degli  uffici  e  dei  servizi”,  modificata  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 51 del 26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “Nuova dotazione organica degli 
uffici e dei servizi. Integrazione ed efficacia”;

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Visto il DPR 207/2010;

Verificata la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio 2015;

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;

Considerato che è stata data attuazione del Codice di comportamento;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  28/2/2013,  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di  
Dirigente Responsabile  del 2° Settore “Pianificazione e gestione del territorio, opere e strutture 
pubbliche, viabilità e ambiente, sviluppo economico” all’Arch. Salvina Sist;

D E T E R M I N A

1. Di procedere all’indizione della gara d’appalto per affidare i lavori di completamento delle Opere 
di Urbanizzazione del PP C2/9 ,  ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163, per il 
seguente importo: € 173.121,41= (importo a base d'asta) oltre oneri per la sicurezza di € 6.398,11= 
(non soggetti a ribasso d’asta) oltre € 17.951,95 per I.V.A. 10%, totale  € 197.471,47=;

2. Di provvedere alla trasmissione della documentazione inerente la gara d'appalto in questione alla 

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



centrale Unica di Committenza presso la Provincia di Treviso , secondo le disposizioni approvate 
dal CC con Del.  n. 107/2014 e in base all'Accordo sottoscritto  tra la Provincia di Treviso e il 
Comune di Mogliano Veneto in data 9/04/2015 prot. n. 10736 .

3. Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili  
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

4. Di provvedere al finanziamento della spesa dei dei lavori di completamento delle Opere di 
Urbanizzazione  del  PP C2/9,  impegnando  la  somma  complessiva  di  euro  197.471,47=, 
imputandola al Cap. 7099 art. 23 Cod. Bil. 2.08.0101 nell'esercizio finanziario 2015 con 
esigibilità  nel  2016  e  come  da  atto  di  imputazione  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. Di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267:

a) il fine del contratto è realizzare i lavori di completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP 
C2/9,  come previsto dal progetto esecutivo approvato con  deliberazione di Giunta Comunale n. 
307 del 1.12.2015;
b) l’oggetto del contratto è la prestazione da parte della ditta appaltatrice;
c) la sua forma è l’atto pubblico;
d) la clausola essenziale è la realizzazione dei lavori secondo le condizioni, modalità e tempistiche 
stabilite nel Capitolato d’Appalto e la corresponsione del prezzo di aggiudicazione;
e) la  modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. con esclusione  
automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi  dell'art.  122 -  comma 9  -  del  D.Lgs.  163/2006,  che 
presentino  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  percentuale  di  anomalia  individuata 
secondo quanto stabilito dall'art. 86 del medesimo D. Lgs. 163/2006.

Il Responsabile del Settore
  Arch. Salvina Sist

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITÀ
822 03/12/2015 10/12/2015

OGGETTO: Indizione procedura negoziata (ai sensi art. 122, comma 7, del D.Lvo 163/2006) per 
l'appalto dei lavori di completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP C2/9. Euro 197.471,47  
CIG 64992262F6 CUP E66G15000390004. 

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



IMPUTAZIONE DI SPESA

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di determinazione;

Istruita l'istruttoria di competenza;

Accertato l'equilibrio finanziario di gestione in funzione delle entrate e uscite del Bilancio:

1. disponibilità del fondo sul relativo capitolo di spesa;

2. correlazione esistente con l'entrata di cui al capitolo 1865 oneri  regolarmente accertato 
a norma di legge;

3. corrispondente accertamento in entrata n.; 

I  M  P  U  T  A

Riferimento pratica finanziaria: 2015/1749
Totale impegnato € 197.471,47

Importo 
impegno

Capito
lo

Art
.

Descr Art. Cod. 
Mecc.

EPF Soggetto 
impegno

N. 
IMP.

SIOPE

 197.471,47 7099 23 Manutenzione 
straordinaria viabilità 

comunale e servizi 
connessi

2080101 2015 2669 2102

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



ATTESTAZIONE EX ARTT. 151 E 49 DEL D. LGS. N. 267/00

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Visto il presente provvedimento presentato dall'ufficio Urbanistica, S.I.T.

Accertato l'equilibrio finanziario di gestione in funzione delle entrate e uscite del Bilancio:

1. del fondo sul relativo capitolo di spesa;

2. correlazione esistente con l'entrata di cui al capitolo 1865 oneri   regolarmente accertato 
a norma di legge;

3. controllo economico di cui all'art. 196 del D. Lgs. n. 267/2000;

Sotto la propria personale responsabilità

Visto l'art. 151, 4- comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A  T  T  E  S  T  A

la copertura finanziaria della spesa pari a Euro  197.471,47.=   derivante dalla succitata proposta di 
determinazione, mediante imputazione ai Capitoli: 

Capitolo Articolo Codice mecc. Importo IMPEGNO
7099 23 2080101 197.471,47

del Bilancio 2015

tenuto conto delle liquidazioni effettuate e degli impegni di spesa assunti e degli accertamenti 
eseguiti ed esprime parere favorevole sotto il profilo contabile.

Mogliano Veneto, 10/12/2015

Il Responsabile del servizio finanziario
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITA’
822 03/12/2015 10/12/2015

OGGETTO: Indizione procedura negoziata (ai sensi art. 122, comma 7, del D.Lvo 163/2006) 
per l'appalto dei lavori di completamento delle Opere di Urbanizzazione del PP C2/9. Euro 
197.471,47  CIG 64992262F6 CUP E66G15000390004. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  funzionario  incaricato,  certifica  che  copia  della  presente  determina  viene  affissa 
all'Albo  Pretorio  on  line  il  16/12/2015  e  vi  rimarrà  per  10  (dieci)  giorni  consecutivi,  fino  al 
26/12/2015.

Mogliano Veneto, 16/12/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Città di Mogliano Veneto - Determinazione n. 822 del 03/12/2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SECCO
CODICE FISCALE: 2013143321A797
DATA FIRMA: 16/12/2015 12:26:01
IMPRONTA: 3141A61F96E8EBFCAEF7370DD839D49B223BDA14


